

Số: 95/KH-UBND

Cao Ngạn, ngày 30 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Bổ sung triển khai thực hiện mô hình điểm “Tổ tự quản an toàn giao thông”
khu vực Công trường Tiểu học và Trung học cơ sở Cao Ngạn**

Thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Kế hoạch số 186/KH-BCĐ ngày 13/12/2019 của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO thành phố Thái Nguyên về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người; phòng, chống ma túy; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO năm 2022; Căn cứ Kế hoạch số 4141/KH-CATP(XDPT) ngày 27/10/2020 của Công an thành phố Thái Nguyên về xây dựng, triển khai thực hiện mô hình điểm “Tổ tự quản an toàn giao thông”;

Căn cứ đặc điểm tình hình và nhiệm vụ đảm bảo an toàn giao thông tại địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã Cao Ngạn xây dựng kế hoạch bổ sung triển khai thực hiện mô hình điểm “Tổ tự quản an toàn giao thông” tại khu vực công trường Tiểu học và Trung học cơ sở Cao Ngạn với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung biện pháp để xây dựng và thực hiện mô hình “Tổ tự quản an toàn giao thông” góp phần đảm bảo TTATGT tại công trường Tiểu học và Trung học cơ sở Cao Ngạn nói riêng và các trường học trên địa bàn xã Cao Ngạn, thành phố Thái Nguyên nói chung.

2. Nhằm giảm thiểu các hành vi vi phạm về TTATGT, ùn tắc giao thông tại các công trường học, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật an toàn giao thông của giáo viên, phụ huynh và học sinh các nhà trường.

3. Nội dung, biện pháp thực hiện mô hình phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế của địa bàn xã Cao Ngạn và xây dựng đây là mô hình điểm để nhân rộng ra các đơn vị khác trên địa bàn xã Cao Ngạn.

II. NỘI DUNG XÂY DỰNG

1. Đối tượng thực hiện mô hình

a) Công an xã Cao Ngạn.

b) Các trường học trên địa bàn xã Cao Ngạn – TP Thái Nguyên.



c) Các bậc phụ huynh và học sinh hai nhà trường Tiểu học và THCS Cao Ngạn.

2. Nội dung thực hiện

2.1 Công an xã

- Phát huy vai trò nòng cốt, tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn xã chấp hành nghiêm chỉnh Luật Giao thông đường bộ để từ đó nâng cao được ý thức của người dân trong việc chấp hành.

- Xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT; tổ chức phân luồng, điều tiết giao thông tại các cổng trường học trong các giờ cao điểm, đưa đón học sinh đến trường.

- Phối hợp với nhà trường thành lập Đội xung kích an toàn giao thông với nòng cốt là Đoàn trường, cán bộ, giáo viên nhà trường, hoạt động tích cực, hiệu quả trong việc thực hiện việc giám sát, nhắc nhở, hướng dẫn các em học sinh khi tham gia giao thông. Đội xung kích nhà trường đứng ở điểm, nút giao thông khu vực trước cổng trường tham gia điều tiết, hướng dẫn học sinh di chuyển theo hàng lối, không tụ tập, đùa nghịch nơi cổng trường, khi đi xe phải đội mũ bảo hiểm, không cầm ô... hướng dẫn các bậc phụ huynh khi đưa, đón học sinh đỗ xe đúng nơi quy định; đưa việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một tiêu chí đánh giá hạnh kiểm, đạo đức của học sinh; không để các xe mua, bán hàng rong tụ tập trước cổng trường... Đồng thời tổ chức cho các em học sinh ký cam kết không sử dụng xe máy đến trường, tuân thủ nghiêm chỉnh Luật Giao thông đường bộ. Với mỗi học sinh vi phạm đều có biện pháp để nhắc nhở, chấn chỉnh kịp thời. Bố trí giãn giờ tan học của các khối, phân công giáo viên chủ nhiệm và giáo viên bộ môn dạy tiết học cuối hướng dẫn học sinh xếp thành 2 hàng, khi tan học đi theo hướng đường của cổng trường.

- Tham mưu Ban chỉ đạo phát động, triển khai các cuộc thi liên quan đến tìm hiểu Luật giao thông đường bộ, tổ chức các cuộc thi viết "Tìm hiểu pháp luật về ATGT" cho học sinh từ cấp tiểu học đến THCS.

2.2 Ủy ban MTTQ, cán bộ công chức, viên chức, các tổ chức chính trị xã hội, các xóm.

- Ủy ban MTTQ, cán bộ công chức, viên chức, các tổ chức chính trị xã hội, các xóm phối hợp với Công an xã tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân, phụ huynh học sinh và học sinh hai nhà trường chấp hành nghiêm luật giao thông. Dùng, đỗ xe có văn hóa giao thông theo vạch kẻ mà BCD đã kẻ hướng dẫn.

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã.

3. Các bước bổ sung triển khai thực hiện mô hình

Bước 1: Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân

Ủy ban MTTQ, cán bộ công chức, viên chức, các tổ chức chính trị xã hội, các xóm phối hợp với Công an xã tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân, phụ huynh học sinh và học sinh hai nhà trường Tiểu học và Trung học cơ sở Cao Ngạn tham gia xây dựng tổ tự quản an toàn giao thông gắn với việc chấp hành nghiêm các quy định của luật giao thông đường bộ và các nghị định của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về giao thông đường bộ, các biển hiệu.

Bước 2: Xây dựng kế hoạch kiện toàn Ban chỉ đạo xã, kiện toàn các tổ tự quản an toàn giao thông; Rà soát, thống nhất các điểm đỗ xe ô tô, xe máy các phương tiện giao thông cho phụ huynh học sinh khi đưa đón con tại các nhà trường.

- Công an xã tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch bổ sung triển khai thực hiện mô hình điểm “Tổ tự quản an toàn giao thông” tại cổng trường Tiểu học và Trung học cơ sở Cao Ngạn; kiện toàn Ban chỉ đạo xã và phân công nhiệm vụ cho các thành viên; kiện toàn “Tổ tự quản an toàn giao thông” tại nhà trường.

- Công an xã phối hợp với Đội Tổng hợp, hai nhà trường tiến hành rà soát các điểm treo băng zôn tuyên truyền, khẩu hiệu tuyên truyền để phụ huynh học sinh nhìn rõ. Rà soát địa điểm treo biển “Cổng trường an toàn giao thông” tại hai nhà trường. Tổ chức tập huấn kỹ năng hướng dẫn, phân luồng giao thông cho các thành viên Tổ tự quản.

- Công an xã phối hợp với hai nhà trường tiến hành kẻ vạch sơn, địa điểm dừng đỗ xe máy cho phụ huynh học sinh khi chờ đưa đón con em vào trường.

- Trên cơ sở rà soát, Công an xã phối hợp với Đội Tổng hợp Công an thành phố, hai nhà trường thống nhất và tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền về giao thông.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch này được triển khai đến 15 xóm, Trưởng các ban, ngành, đoàn thể chính trị xã hội, các cơ quan, doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn và các thành viên Ban chỉ đạo. Căn cứ kế hoạch của Ban chỉ đạo xã, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, các xóm trên địa bàn xã, các thành viên Ban chỉ đạo theo chức năng nhiệm vụ được phân công chủ động thực hiện kế hoạch. Định kỳ sơ kết 6 tháng vào giữa tháng 6, tổng kết năm vào giữa tháng 12 hoặc khi có yêu cầu tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo về cơ quan thường trực Ban chỉ đạo xã (Công an xã) để tổng hợp báo cáo UBND thành phố, Đảng ủy, HĐND & UBND xã.

2. Định có sơ kết, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm việc thực hiện của mô hình, đề nghị biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích.



3. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ban chỉ đạo xã (Công an xã, đ/c Nông Xuân Hải - Trưởng CA xã, ĐT: 0858.000.444, đ/c Nguyễn Trọng Hiền - Phó trưởng Công an xã, ĐT: 0986.848.848) để chỉ đạo và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TPTN;
- Công an TPTN;
- TT Đảng uỷ;
- TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Các ban, ngành, đoàn thể, nhà trường;
- Các xóm, cơ quan, doanh nghiệp;
- Các thành viên BCD xã;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đoàn Việt Dũng